eod. (D. 2,13,3), *Imbertus, Institutionum forensium, lib. 1, cap. 17 in fin.*⁶⁹

4. Testamente moeten overgeleydt zijn naer eysch gemaect, *Gaill, 1 observatione 106, n. 3.*⁷⁰

5. *Item*, rekeninge darin de anlegger hem vermeet, *vide scribentes ad l. 5 et ult. C. de edendo* (C. 2,1,5, C. 2,1,8).

6. *Si actor recusaverit instrumenti editionem, Bartolus, in l. 1, § ult. D. de edend. et in l. 2 C. eod.*,⁷¹ *consulit ut iudex tempus praefiniat intra quod instrumentum illud edatur, alioqui eo tempore elapso fidem ille non habendam pronunciet. Guido Papae aliud quoque adversum contumacem hoc remedium tradit, nempe ut nullum ex eo instrumento commodum adipiscatur, ut notat in Decisionibus Gratianopolitanis, questio 245,*⁷² *quod cum praecedenti convenit. Verum actor petere potest ut saluum sibi ius maneat, eam actionem quae instrumento continetur aliter quam scripto probare, si modo prius iureiurando asseveraverit neque id instrumentum apud se esse, neque id dolo desiisse possidere, eiusque investigandi iustam diligentiam praestitisse; vide de his omnibus Imbertum, Institutionum forensium, lib. 1, cap. 17 in additione ad verbum "submovebitur" in fine*⁷³, *et omnino Merulam, fol. 243, cap. 3, sect. 3.*⁷⁴

7. *Maritus coniugalis pactionis intrumentum edere non tenetur; Imbertus, ibidem.*⁷⁵

8. *Grapharius debet acta petentibus partibus communicare, l. 2 C. de edend. (C. 2,1,2). Pars autem non potest petere, ut grapharius ea acta circumducatur, id est delet, nisi iudex consentiat. Nec potest id iudex nisi partis non intersit.*

additiones

*Quamvis his quae in iudiciis a parte non proponuntur renunciatum credatur, id tamen omissum non videri quod additionibus inseritur. Hoc tamen parti pendendum iudex edicet, decisio Supremae Curiae Hollandiae 42.*⁷⁶

*Ei tantum cuius interest exhibitio instrumenti facienda est, decisio Supremae Curiae Hollandiae 67.*⁷⁷

*An decisio 64 Supremae Curiae*⁷⁸ *satis convenit l. 1 C. de edend. (C. 2,1,1); conf. Menochium, 2 De arbitrariis, cas. 17, § n. 5,*⁷⁹ *Bellonum, 2 Supputationes, 11.*⁸⁰

*Reus non tenetur edere intrumentum quo actio adversum se instruat, decisio Supremae Curiae Hollandiae 64.*⁸¹

Cap. VII Van eyscher, impetrant, gedaechde, eysch en conclusie, antwoord, replicq ende duplyck

1. Als de conclusie ten daghe dienende qualijck genomen is, en bij parthije dach genomen is om t'antwoorden, so mach

69. Johannes Imbertus, *Institutionum forensium ... libri quatuor*, Liber I, caput xvii (Lyon 1552, p. 74).

70. Andreas Gaill, *Practicarum observationum ... libri duo*, Liber I, Observatio 106, n. 4-5 [sic] (Keulen 1608, p. 187-188).